CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 574/2020

Realização de troca do teto e instalação de
lâmpadas LED no picadeiro da Trupe Circo
da Magia, da Escola Municipal Engenheiro
Waldyr Luiz Becker, no Jardim Coopagro.

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a execução de serviços de
troca do teto e instalação de lâmpadas LED no picadeiro da Trupe Circo da Magia, da
Escola Municipal Engenheiro Waldyr Luiz Becker, no Jardim Coopagro.

Inaugurado em dezembro do ano de 2015, o picadeiro da Trupe Circo da
Magia, da Escola Municipal acima mencionada, passou a ser referência para a arte
circense no Município. Neste ano, antes da pandemia, eram 225 alunos matriculados.

A frequência dá-se no período matutino, das 7h30 às 11h30, e no
vespertino, das 13h30 às 17h30. Muitos em horário escolar, integrados na rede
curricular, pois são do ensino integral.

Fora do horário acima detalhado, acontecem oficinas de capacitação e
eventos, tais como shows, túnel do terror, encerramentos letivos e eventos da escola.

Há total interação do espaço com a comunidade da grande Coopagro,
com envolvimento da comunidade escolar e também de lideranças comunitárias.

Entretanto, quando chove é impossível a realização de qualquer aula,
oficina e/ou show pois há goteiras em todo o teto. Ressalte-se a acústica, pois a chuva
ocasiona um barulho intenso no teto e também há a questão térmica (quando é frio,
muito frio; e quando é quente, muito quente). Por isso, a importância de colocar um
telhado que possa resolver todos os problemas elencados.

À noite a iluminação é muito precária, de modo que é imprescindível a
instalação de lâmpadas LED naquele picadeiro do Circo da Magia.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.prtieg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Mediante o exposto, o atendimento a esta reivindicação, dentro do
menor prazo de tempo possível, é aguardado.

SALA DAS SESSÕES, 18 de agosto de 2020.

LIDO E DESPACHADO
Sala ,it'r .ões 2 41 / 	/

Presidente

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 553EC4E3E6338A22110DD1E7F21310A6 CODIGO DO DOCUMENTO: 031252
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 574/2020
AUTORIA: Ver.ª Janice Salvador